MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ e a ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL REDENÇÃO, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família SEMASF, tendo por objeto o repasse
de recursos financeiros para a execução do projeto Orquestra Redenção da Criança, no valor de R$
256.420,60 (duzentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta centavos), conforme Plano
de Trabalho "Orquestra Redenção da Criança" de 03/02/2026 (ID 2401190). 

A Procuradoria-Geral do Município, após análise, emitiu o Parecer Jurídico n. 85/PGM/PMJP/2025 de
19/02/2026 (ID 2444104), opinando pela possiblidade jurídica do pedido, desde que cumpridas as

[...]

sobre o caso posto, razão pela qual DECIDO:

I - Autorizar na forma da Lei a formalização da parceria com ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
REDENÇÃO, para fins de repasse de recursos financeiros para a execução do projeto Orquestra Redenção
da Criança, no valor de R$ 256.420,60 (duzentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta
centavos), conforme Plano de Trabalho "Orquestra Redenção da Criança" de 03/02/2026 (ID 2401190) e
parecer final do Resolução 317 de 11/11/2025 (ID 2181942)Chamamento Público n. 001/2025, desde que,
atendida as ressalvas feitas pela PGM.

[...]

JI-PARANÁ e o INSTITUTO KALEO, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e da
família SEMASF, tendo por objeto o repasse de recursos financeiros oriundos de Emenda Parlamentar para a
execução do Projeto Novo Sentido, no valor de R$ 99.999,91 (noventa e nove mil, novecentos e noventa e
nove reais e noventa e um centavos), conforme o Plano de Trabalho "Novo Sentido" de 06/02/2026 (ID
2413904).

Considerando o Parecer Técnico 2125 de 06/02/2026 (ID 2413929) manifestando-se favoravelmente à
viabilidade e ao mérito da proposta;

Considerando o Parecer Jurídico n.

[...]

Considerando, por fim, a conveniência e oportunidade administrativa, bem como o interesse público na
execução do objeto proposto,

DECIDO:

1. AUTORIZAR a formalização do Termo de Fomento com o INSTITUTO KALEO, CNPJ n.
21.271.761/0002-39, para execução do Projeto Novo Sentido, no valor total de R$ 99.999,91 (noventa e
nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos).

2. CONDICIONAR a celebração do ajuste à prévia regularização da documentação exigida pela PGM.

A presente decisão tomou por base os conhecimentos técnicos dos servidores que emitiram as manifestações
favoráveis ao pleito, posto que os agentes políticos, como Prefeito, possuem prerrogativas e responsabilidade

[...]

Administrativo nº 1-13057/2025, em conformidade com o Termo de Referência (ID 2242862), Estudo Técnico
Preliminar (ID 2241911), Documento de Formalização da Demanda (ID 2107770) e Nota de Empenho Ordinário
nº 250/2026, de 23/01/2026(ID 2367035), no valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais):

Função Nome Matrícula Cargo Ato de Nomeação/Vínculo

Presidente Edilson Alves Vieira 999089 Diretor de Usina de Asfalto n. 082/2025 (ID 1494656)
Comissionado desde 06/01/2025

Membro Michelli Bianca Celone 999575 Encarregada Administrava da Usina de Asfalto n.

[...]

Administrativo nº 1-13057/2025, em conformidade com o Termo de Referência (ID 2242862), Estudo Técnico
Preliminar (ID 2241911), Documento de Formalização da Demanda (ID 2107770) e Nota de Empenho Ordinário
nº 250/2026, de 23/01/2026 (ID 2367035), no valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais):

Função Nome Matrícula Cargo Ato de Nomeação/Vínculo

Gestor Gesse dos Santos Passos 95.320 Supervisor de Usina de Asfalto
Decreto N. 0167 de 02/01/2025

(ID 1496146)
Comissionado desde 02/01/2025

Art. 3º Compete aos membros da Comissão de Recebimento as seguintes atribuições e responsabilidades: